sunt, quæ nullis antea nationibus, nec ipsis etiam Iudæis, quibus leges Domini latae sunt, concessa unquam fuerunt. Quocirca & Iudæos ipsos, & Philosophos omnes, qui sapientiæ studio superare debemus, quanto plura & maiora ad virtutem adiumenta nacti sumus. Huius autem summi beneficii arctissimam rationem in extremo illo examine exigendam Ioan. 3. esse satis aperte illa Domini verba testantur: Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.

Nec satis est peccati odiū his rationibus excitare, sed varia quoque aduersus illud remedia (si appositè ad finem huius officij dicere cupimus) tradenda sunt. Eos enim qui à vitis ad virtutum studium adhortantur nec quæ id ratione debeat Plutar. effici, ostendunt, similes iis esse Plutarchus docet, qui lucernam quidem emungunt, nec tamen oleum quo flamma sustentetur, infundunt. Quæ sint autem aduersus peccatum remedia, breuissimè numerare magis quam explicare libet. Horum 17. igitur primum est, omnes peccatorum occasiones cautè ac diligenter vitare: cum scriptum sit, Qui amat periculum, peribit in illo. Proximum est, tentationum atque malorum cogitationum principis obstare, & in ipso statim prauæ suggestionis lumine paruulum adhuc hostem ad petram Christum allidere, & Dominicæ crucis baculo caput serpentis antiqui 19. contere. Tertium est, otium fugere: cum scriptum sit, Mal- Eccl. 33. tam malitiam docuit otiositas. Quartum est prauorum hominum consortia deuotare: cum Ecclesiasticus dicat, Qui tangit picem, inquinabitur ab ea: & qui communicat superbo, Eccl. 13. induet superbiam. Quintum est piorum librorum lectio, quæ miro modo, & intellectum diuinorum rerum cognitione illumina- 20. nat, & affectum etiam pro varietate sententiarum qua tractantur, variis quoque modis accendit. Vnde est illud: Mat. 118. Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte perissem in humilitate

humilitate mea. Sextum est diuinorum beneficiorum, ac ^{22.}
 praecipue Domini & passionis quotidiana memoria: quando
 (vt dicit Bernardus) nihil tam efficax sit ad purgandam Bern.
 mentis autem quam vulnerum Christi sedula meditatio. Vt
 enim Christi passio peccatū e mundo sustulit, ita eius deuo-
 ta cogitatio ad hoc ipsum plurimum valet. Septimū est con- ^{23.}
 fessio & Eucharistia sacramenta frequentare, quibus sa-
 cramentalis gratia conferitur, qua presentissima aduersus
 peccatum remedia sunt. Confessio namque peccatū ab ani-
 ma pellit, & hominem à peccati morte ad nouā vitam sus-
 citat: sacra autem Eucharistia, nouam hanc vitam conles-
 sionis virtute pariam, tuetur, auget, atque conseruat. O- ^{24.}
 ctauum est, assidua atque deuota oratio: qua Saluator di- ^{Man. 26.}
 scipulos suos aduersus peccatū armare voluit, cum dixit: Vi-
 gilate & orate, ne intretis in tentationem: Et regina Vates,
 Oculi, inquit, mei semper ad Dominum, quoniam ipse e- ^{Psal. 24.}
 uellet de laqueo pedes meos. Nonū est, carnis maceratio at- ^{25.}
 que ieiunium, quod non solum pro admisis sceleribus diuina
 iustitia & legibus satisfacit, sed etiā corporis robur inedia de-
 bilitans atque extenuans, robustiorem animum ad spiritua-
 lia certamina efficit. Vt enim ad corporalem pugnam cor- ^{Simile.}
 poris firmitas & robur desideratur: ita contra ad spiritua-
 lia carnis & spiritus proelia, fracta corporis vires victo-
 riam parant. Haec & his similia remedia à sanctis Patribus
 aduersus peccatum assignantur, quae nos (vt antea diximus)
 enumerando magis, quam explicando paucis attigimus: quae
 Ecclesiastes oblata opportunitate, non raro inculcanda &
 amplificanda curabit. Haec de lethali peccato, eiusque reme-
 diis in genere dicta sunt.

Proximum verò est, vt a genere ad species, hoc est, ad va- ^{26.}
 rias peccatorum formas descendamus. Ad quod perspecta
 & explorata ea vitia Ecclesiastes habere debet, quae maxi-
 me in eo populo, apud quae dicit, grassantur. Vbi quae ante pra- ^{27.}
 ua iurandi, detrahendi, male edicendi, male precandi, obloquen-
 di

di, & concupiscendi consuetudo regnat. Vbi que odia atque
 28. disidia, vbi que liuor, ambitio, & superbia dominantur. Cō-
 29. tra inhonesta quoque vitia quam fieri poterit honestissime
 dicendum: quandoquidem pestis hæc latissime in mundo re-
 30. gnat. Sic etiam execranda illorum studia sunt, qui auaritia
 igne flagrant. non Deum, sed pro Deo aurum colunt, au-
 rum adorant, & in eo congerendo dies noctesque tradūcen-
 tes animæ suæ curam prorsus negligūt. Hæc & similia vitia
 sunt: ad quæ frequenter accusanda: vbi sese tulerit occasio,
 orationis cursum flectere debemus: vt vterum Prophetarum
 morem imitemur: quorum omnis penè oratio in accusandis
 hominum sceleribus versatur. Videntur autem animis etiam
 scriptoribus, suum cuique morem: sui, que argumeti genus
 familiare & proprium fuisse. Paulus vbi que Christi gloria
 predicat & Mosaica legis carminas premit. Ioannes Euan-
 gelista in commendanda charitate suæ Christi in nos: siue
 nostra in Christum, frequentissimus est. At Prophetarum
 assiduum studium fuit: scelera hominum insectari: quos Ec-
 clesiastes sibi ad imitandum proponet: quandoquidem eorū
 fungitur officio. Multus igitur ac vehemens in peccatorum
 detestatione esse debet: cum Dominus per Esaiam dicat: Cla-
 mane cesses: annuncia populo meo scelera eorum: & domui
 Iacob peccata eorum.

Esai. 48.

II.

Sequitur deinde altera iustitia pars: que postquã à malo
 declinauit benefacere suadet. Quæ etiam pars (que admodū
 1. vitiorum) bipartita est. Nam & ad virtutum stadium at-
 que amorem in commune adhortamur, & ad singularium
 2. etiam virtutum officia cōmendanda descenimus. Ad prius
 autem illud: omnia quæ aduersus peccatum valere diximus:
 simili ratione valent. Cū enim nisi virtutum ope vitia non
 fugentur quacunque nos contra vitia muniant: eadem etiã
 virtutum studiosos & amantes faciunt: ideoque reperere illa
 3. non est necesse. Ad hoc etiam diuinorum beneficiorum: ac
 præcipue redemptionis nostræ: pietatio plurimum iuuat:

qua nimirum carbones ignis congregat supra caput nostrum.
 Quia verò homines multo magis presentium bonorum fru- 4
 ctu, quam spe futurorum permouetur, ea bona quæ virtutis
 amantes in hac vita comitantur, frequenter & commemo-
 randa & amplificanda sunt. Non erit autem alienum, non
 nulla eorum hoc in loco enumerare. Primum igitur est pa- 5
 ternæ cura & providentia, quâ Dominus eorum gerit, quos
 in filios adoptavit. Secundum est gratia celestis beneficiû, 6
 quo iidem donantur, & ad omnia iustitiæ & pietatis officia
 per virtutes quæ ab ea manant, roborantur. Tertium est 7
 celeste lumen, & interna doctrina: qua filios suos ad pietat-
 em & iustitiam Dominus erudit: iuxta illud: Intellectum
 tibi dabo, & instruam te in via hac qua gradieris. Quartû 8
 est paraclæti spiritus solatium, miris & incognitis deliciis pio-
 rum mentes reficientis & consolantis. Quintum est pacata 9
 conscientia tranquillitas quæ nos à verme illo improborum
 mentes exedente atque excarnificante liberat. Sextum est 10
 vera libertas, quæ à carnis & cupiditatum eius tyrânide at-
 que impotenti dominatu Christi beneficio liberamur: atque
 in seruitutem redigimus. Septimum est pax illa exuperans 11
 omnem sensum: quæ ex edomita & cõpressa cupiditate na-
 scitur: quam solus Christus, non mundus donare potest.

Octauû est orationû, quas pijs fundunt, efficaciam: de quibus
 scriptum est: Oculi Domini super iustos, & aures eius in pre- 12.
 ces eorum. Et, Voluntatem timentium se faciet, & depre- P sal. 37.
 cationem eorum exaudiet, & saluos faciet illos. Nonum est P sal. 144.
 protectio Dei in calamitatibus, quæ in turbido huius vitæ pe- 13.
 ligo nunquam desunt: de qua scriptum est: Nouit Dominus 2. Pet. 2
 pios de tentatione eripere. Et, Salus autem iustorum à Do-
 mino, & protector eorum in tempore tribulationis. Deci-
 mum est: placidum & tranquillum piis vitæ exitum & mor-
 tem præbere in qua spei virtute in Deum erecti, & bonæ cõ-
 scientiæ atq; innocētis vitæ testimonio confirmati: placido &
 fidenti animo sunt: vbi scelerati homines in aliorû suorû me-

moriam, & grauissimis trepidationis & cōscientiæ aculeis lacerantur. Hæc atq; his similia sunt dona gratiæ: quibus Pios Dominus in hac vita ante futura mercedis retributionem iuuare, ditare, honestare, & spiritualibus deliciis pascere & oblectare solet. Eadēque sunt præcipua loca, quibus homines ad virtutis studium adhortari solemus.

Deinde verò à communibus ad singularia, hoc est, à genere in species (quemadmodum in tractatu vitiorum fecimus) descendere solemus. Sic homines ad charitatem, humilitatem mundi contemptum, timorem Domini, orationis studium, pauperum curam, laborum patientiam, inimicorū dilectionem, castitatis amorem, & virtutum animum aurigam prudentiam (vbicunq; sese occasio tulerit) adhortamur. Hæc idè admoneda auximus, vt concionatores non contenti communi ad virtutem exhortatione, ad singulares quoque eius species suis in locis tractandas, sermonem inclinent.

Sunt præterea varij personarum status, qui ad singularia quædam virtutū officia præstanda tenentur. Sunt enim parentes & filij, viri & vxores, domini ac serui, diuites & pauperes, Quos Ecclesiasticus doctor erudire ex officio suo Apostoli exemplo debet, qui in extrema ferè epistoliarum suarū parte hos omnes officij sui admonet. Sunt præterea iudices, aduocati, litigatores, mercatores, & variarum artium opifices: qui omnes admonendi sunt, vt à vitis arti & officio suo finitimis, diligenter, & studiosè caueant, & munus suum (si salui esse velint) fideliter administrent. Hæc autem idè monuimus, quoniam (vt Philosophi dicunt) quemadmodum moralis doctrina cum generatim tractatur, minus affert vtilitatis: ita plurimum prodest, cum ad singulares virtutum aut vitiorum actiones ventum est. Cum enim hæc doctrina non ad sciendum, sed ad agendum destinata sit, actiones autem non vniuersales, sed singulares sint: haud dubium, quin plurimum adiuuenti ad mores componendos afferat, qui hæc singularia virtutum aut vitiorum opera frequentius

frequentius tractat, & quasi digito quid agendum, quidue
 fugiendum sit, offendit. Subiciamus exemplum. Quando
 peccatorum fugam & virtutum studium vera contritionis
 signum & coniecturam esse dicimus, hoc modo communem
 hanc sententiam vtiliter explanare licebit. Quisquis de pœ
 nitentia tua veritate coniecturam facere cupis, diligenter to
 tius antea vite cursum considera: & quomodo te in his
 tēporibus agenda pœnitentia destinatis gesseris, perscruta
 re. Vide an modò sis idem qui semper fueris, an aliqua in
 re mutatus. Hoc est, vide si qui furabaris, furari desisti: si
 iurandi, detrahendi, maledicendi, maleprecandi, & concu
 piscendi prauam consuetudinem abscidisti: si illatas iniurias
 condonasti, si inimicitias cum aliis susceptas deseruisti, si
 iniuste ablata dominis suis reddidisti, si peccatorum laqueos
 & occasiones sustulisti, si in pauperes & egentes misericors
 fuisti, si frequentius aut orasti, aut sacramenta deuotius
 percepisti, si familia tua atque seruorum tuorum diligen
 tiorem curam & prouidentiam habuisti: si ea, inquam vi
 tia, quibus antea implicatus eras, deseruisti, & virtutes has
 colere coepisti: non leue sanè perceptæ salutis, veræq; pœni
 tentia argumentum est. At si neque dolorem vllum, nec
 mutationis indicium in te vides, qua coniectura de salute tua
 pronunciare aliquid poteris? Hac igitur singularium actio
 num enumeratione, aliquando breuius, aliquando longius
 vti poterimus, vbicunque res postulauerit. Qua etiam litera
 sancta (que nobis ad dicendum magistra esse debent) non
 rarò vti solent. Tale est illud Esaiæ; Lauamini, mudi estote, Esaiæ 1.
 auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. &c.
 qua sequuntur. Simile est & illud Ezech. 18. Vir, si fuerit
 iustus, & fecerit iudicium & iustitiam, in mortibus non co- Ezech. 18.
 mederit, & oculos suos non leuauerit ad idola domus Israel,
 & vxorem proximi sui non violauerit, &c. qua sequuntur.
 Nec ab hoc distat, quod Apostolus 2. Cor. 6. ait: In omnibus
 exhibeamus nosmetipsos in multa patientia, in tribulationi- 2. Cor. 6.

bus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, &c. Idemq; ad Rom. cap. 12. mira facundia, omnia penè virtutum officia commemorat his verbis: Habentes donationes secundum gratiam quæ data est nobis, differentes, &c. quæ sequuntur vsque ad finem capituli. His ergo atque similibus rationibus: Ecclesiastes ad singulares siue virtutum siue vitiorum actiones (quas in pròptu atque numerato habere debet) descendere poterit: vt rudis & indocta concio, quid sibi ad formandos mores conducatur: intelligere facile queat.

Sed dicet fortasse aliquis: Num semper de vitiis ac virtutibus agendum est? An non sunt (vt beatissima Virginis, & Sanctorum festa omittam) Domini Saluatoris festa plurima, in quibus de mysteriis quæ eo die celebrantur, tractandum est: nempe de incarnatione: natiuitate, circumcisione, Magorum & Simeonis adoratione: transfiguratione: pedum ablutione, passione, resurrectione, ascensione, & venerabilis Eucharistia institutione? Sunt plane: non abnuo: imò verò parum mihi probatur Ecclesiastes: qui in hisce sacris diebus non maximam concionis partem in his mysteriis oratione illustrandis & explicandis infumit. In quo genere peccat: quoniam ab enarratione lectionis Evangelica discedere nesciunt: mysteriis hisce ferè intactis: totos se moribus informandis: aut corripiendis addicunt, quæ res: quæuis per se probanda sit, quia tamen alieno loco tractatur: merito improbanda est. Nihil enim intempestiuum & alieno loco traditum: laudem meretur. Quid igitur: an mordis doctrina hisce diebus pratermittenda est, ad quam tamen totum hoc concionandi munus (vt peralò antè diximus) ceu ad finem refertur? Ne id quidem probo. Quò ergo consilium sequendum censet? Nempe? vt posteaquam de mysterio quæ dicenda videbuntur peroraueris, des operam, vt id ad mores hominum vel instruendos: vel castigandos commoda aliqua ratione inclines. Subiciamus exemplum. Disseruisti de ineffabili Christi Domini charitate: quæ in sacratissima eius passione:

passione, vel Eucharistia institutione, vel pedum ablutione,
 ceterisque similibus mysteriis mirabiliter eluxit: hinc collige-
 re facile poteris, quid nobis facto opus sit: quo tanta dile-
 ctionis beneficio respondeamus. Nam & amantem Domi-
 num ita redamare tenemur, ut quemadmodum is nos ad e-
 constantem & fortiter dilexit, ut pro nobis virum & san-
 guinem profuderit: ita nos illum his rationibus diligamus, mi-
 nisque nos huic tanta dilectioni satisfacisse putemus, quod
 diu nihil aduersum: aut molestum pro illo passi sumus. Hinc
 etiam aduersus eos inuehi possumus: qui fluxas & celeriter
 interituras res huic dilectioni antefecerunt: quando illarum
 amore de iuncti, leges ac diuina mandata contemnunt. Hinc
 etiam ad charitatem in proximos commendandam digredi
 licebit: ut eos eo modo diligamus: quo ille dilexit: qui vide-
 licet in charitate perpetua dilexit, & immeritos atque ini-
 micos gratis dilexit, & pro illis sanguinem fudit. His ergo
 aut aliis huiusmodi rationibus, quae dicimus omnia, ad mo-
 res hominum traducere possumus, cum apud rudem & indoctum
 concionem verba facimus. Quamuis enim viri docti facile
 ex diuinis mysteriis: quae ac vitae institutionem pertinent, e-
 ruere possint: tamen ut nutrices pueris infantibus, quae per atque
 neque cibum mandere, neque sumere possunt, mansum a seipsis
 in os cibum mittunt: ita spirituales animarum nutrices caelestis vi-
 ta documenta rudibus, ac tardioribus, aperte & distincte tradere
 debet, non nihilque eorum iudicio & prudentia, quae caret, relinquere.

In his igitur argumentorum generibus concionatoris ora-
 tionem omnem versari debere arbitramur. Dedimus autem
 nos quoque pro tenuitate ingenij nostri operam: ut in his etiam
 versaremur, hoc est, ut quae dicimus omnia, ad vitiorum de-
 testationem, & virtutum amorem referremus: cum hic v-
 nicus concionatorum & finis & scopus sit, a quo aberrare, est
 munus & officium suum deserere. Hinc pro eo quod nos apud Dan. 12.
 Danielem legimus: Qui ad iustitiam erudiunt multos, sal-
 gebunt quasi stella in perpetuas aeternitates: vox Hebraei

si ad verbum exprumatur, iustificatores significat: cuius verbi sententiam interpres periphrasi illa explicare voluit. Ex cuius verbi vi intelligimus, q̄ quemadmodum medici officium est, morbos corporis depellere: ita concionatoris, animas docendo iustificare, siue ad iustitiam erudire. Vt ergo cum medicus corporis morbis non medetur, medici officium non facit: ita nec Ecclesiastes, cum languentis animæ vulneribus salutaria diuini verbi pharmaca non apponit.

I I I.

Hæc in genere dicta sunt, & ad omnes concionatores in commune pertinent. Nō erit autem alienum quadam sigillatim admonere eos quæ studia sua his nostris laboribus iuuari velint. A prima igitur origine rem omnem altius repetentes, cum se Eccles. ad concionandum parat, & concionibus ad hoc nostris iuuari cupit, concionem primum non quidem cursim & properanter, sed sensim & lentè eam iterum atque iterum relegat: vt quæ insigniora in ea visa fuerint memori mente complectatur. Sic autem legat, vt nō intellectum modo, sed affectum etiam, & pios animi motus (quantum ei per Dei gratiam licuerit) lectioni aduñgat. Sic enim fiet, vt quibus ipse rebus comotus fuerit, alios etiã eadem dicendo, commouere valeat: & quod illi gratum fuit, gratum etiã apud alios efficere dicendo possit. Erunt fortasse rudiores aliqui, qui totam concionem ad verbum ediscantes, & in verbaculum sermonem transferentes, ita dicere velint, vt legunt. Quod ego studium non vbique probandum censeo: quod varia sunt hominum ingenia, dissimilifq̄ dicendi facultas ideog, non adeo facile erit, quod alterius ingenij & eloquentiæ est, ingenio suo accommodare. Hoc enim perinde erit, atque Dauidem Saulis armis (quæ alioqui comodissima erant) armare velle. Quocirca quæ ipse legit, piè & diligenter ruminare, & concipere animo curabit. Quæ res quãtum

Horatius: habeat vtilitatis, Horatianus ille versiculus indicat: Si rempotenter conceperis nec facundia dicendi, nec sermo te deseret

feret vllus. Hac igitur ratione quæ legerit, quæq; dicenda pu-
 tabit in animum suum traducet, & sua quodammodo di-
 ligenter in animo versando faciet, atque demum ea vt sua,
 non vt aliena pronuntiabit. Scitum est illud diui Hierony- Hieron.
 mi: Quæ benè scimus, benè & loquimur. Quod cum vbique
 obseruandum sit, tum vel maxime in articulis illis (quos
 Diuus Augustinus cæsa, vel incisa vocat) locum habet. præ- Aug. li.
4. de doct.
Christ.
 fertim vbi variæ verborum distributiones inueniuntur: quæ
 vt pulcherrima orationis ornamenta sunt, ita eorum imita-
 tio (nisi dicendi facultas & firma quoque memoria adsit
 difficilis est. Tale est illud D. Cyprian. Tenacibus semper ille-
 cebris necesse est (vt solebat) vinolentia inuitet, inflat su- Cypria. in
Epist.
 perbia, iracundia inflammet, r. pacitas inquietet, crudeli-
 tas stimulet, ambitio delectet, libido precipitet. Hacten-
 nus Cyprianus: qui hac dicendi figura vt frequentissime, ita
 elegantissime vtitur. Simili ratione Eucharistiæ virtutes &
 effectus enumerare hoc modo licet.

Hoc diuinum sacramentum præterit. a peccata delet, ar-
 mat contra futura, minuit tentationes, regit affectus, illu-
 minat fidem, confirmat spem, inflammat charitatem, excitat
 deuotionem, exhilarat conscientiam, reparat animæ vires,
 hominemq; meritorum Christi participem efficit. Hic est pa-
 nis, qui cor hominis cõfirmat, qui iacentes erigit, debiles con-
 fortat, consolatur afflictos, accindet tepidos: excitat pigros:
 curat egotos, ignorantesq; cœlesti luce collustrat. Vbi igitur
 similes apud nos orationes inuenerit, vix eas sine maiori stu-
 dio & facultate dicendi: poterit patrio sermone explicare.
 Ideoq; facultatis suæ habita ratione, prudenter & cautè
 fugiat quod imitari non poterit.

Vt autem quid nos in quauis concione tractemus, & quo
 ordine atq; ratione tractemus (quod per magni nosse refere)
 concionator intelligat argumenti vice, in ipsis concionũ ti-
 tulus breuiter exposamus, quod in tota concione tractamus.

Cum autem pleræq; conciones in Euangelica lectionis

explanatione versentur, non semper totam lectionem, sed id quod vel temporis: in quo dicendum est: breuitas, vel auditorum vtilitas exigit, enarramus. Aliud enim est interpretem: aliud Ecclesiastem agere. Illi enim obscura omnia explicare, hic vtilissima quaeque ad vtilitatem auditorum eligere, atque tractare debet. Sunt autem conciones nostrae his quae vulgò circumferuntur longiores: vt quoniam non omnibus ingenis omnia aliorum inuenta placent, haberet studiosus concionator, quod in magna rerum copia, instituto atque ingenio suo magis accommodatum inueniret.

Ceterum in Euangeliorum tractatione, hoc perpetuò secuti sumus, vt nihil perpetuo eodemq; tenore sequendum statueremus. Quod contra recentiorum multi faciunt, qui in dissimilibus argumentis, eandem fere tractandi rationem sequuntur. Nos igitur veteres imitati, aliquando (& id quidem frequentius) in sola lectionis Euangelicae explanatione versamur, singulis quibusq; partibus, ea quae ad illarum explanationem, & vitam nostram institutione pertinent, affigentes. Aliquando verò (quod D. Chrys. in Mattb. & Ioanne facit) Euangelica lectione explanata, in aliquo loco còmuni, paulò diutius immoramur: quod tamen neque ab Euangelica lectione, nec à verbis Thematibus abhorreat. Haec enim de causa Thematibus excogitata sunt. Aliquādo verò (sed id quidem rarius) vnicuius argumenti genus integram concionem occupat, vt cum de inimicorum dilectione, aut elemosyna, aut precationis studio, aut de salutis & redemptionis nostrae mysteriis agimus. Quod genus concionandi, quā fuerit apud veteres frequens, eorum opera testantur. Quare nemo tantum seculo suo tribuat, vt nefas esse putet id agere, quod sanctissimi Patres Spiritu Dei pleni factitarunt.

Euangelia verò aliquando sigillatim, & sensum in toto concionis corpore narramus, simul & explanamus aliquando ea summam salutationis loco breui sermone completamur: vt historiae series aperte pateat. Deinde totus sermo

In eius explicatōne consumitur. Itaque vbi studiosus concionator, lectionis euangelica initium in concionis fronte viderit, intelligat eius narrationem pro salutatione poni: vt narrationis serie perspecta, expatiari diutius in ipsa explanatione liceat.

Quia verò Euangelicam lectionem simul & narramus & explanamus (narrationi videlicet explanationem copulantes) obseruet Ecclesiastes, nos saepe Euangelica lectionis particulas narrationi nostrae inserere: non quidem vt illas explanemus (quando explanatione non egent) sed vt vnum narrationis corpus & eius & nostris verbis efficiamus. Quem ipse consilium atque ordinem sequi poterit, si sibi cōmodum iudicauerit.

Authoritates Sanctorum, atque etiam Philosophorum non raro adducimus, & eas aliquando longiores: quae tamen non ideo latino sermone (quod quidā faciunt) pronunciantur, & postea vulgari interpretanda sunt (quod & inutile, & nimis longum esset) sed vt quam continent sententiam, citatis eorum nominibus, tanquam aliquid selectum patrio sermone ad auditores perferant, Breuiores verò eorū sententias sine fastidio & cum dignitate Latino sermone dicuntur, & explicantur. Vt illa P. Mimi: Liberalis, etiam dandi causam cogitat. Et illa Senecæ: Marcet sine aduersario virtus. Et: Non fert vllum ictum illa sae felicitas. Et, Timemus omnia tanquam mortales, concupiscimus tanquam immortales. Et illa D. Bernard. Vt his qui vocantur ad opera fortium, & non aluntur cibo fortium. Et illa Euseb. Emiss. Qui ideo colitur vt misereatur, iam misertus est vt coleretur. Idemque alibi: Ferina immanitas est, Deum aestimare minorem, quia maiora contulit, vt ideo minus à se accipiat honoris, quia plus contulit dignitatis. Item Anselmus: Ne amorem diuideres inter creatorem & redemptorem, idem tibi factus est conditor & redemptor. Haec igitur breues & acutae sententiae (quas Graeci gnomas vocant) velut quaedam

Bernard.
Eus. Emiss.

per lucida gemma per totum orationis corpus spargēda sunt, quod illis cœmicantibus stellis miro modo illuminatur & ornatur oratio: quarum quopiam sibi Ecclesiastes veterum Patrum lectione comparabit, & ad manum, ac velut in prociñctū ex frequenti eorundem lectione habebit.

Nemo verò mihi vitio vertat, quod inter sanctorum Patrum sententias, Gentiliam quoque siue Regum, siue Philosophorum apophthegma, præbet ^{q₃} sententias præcipue ^{q₃} Seneca, & Plutarchi interdum admiscuerim. Hoc enim feci Diui Augustini consilium secutus, qui 2. de Doct. Christ. lib. sic ait: Philosophi autem si qua fortè vera & fidei nostra accommodata dixerunt (maximè Platonici) non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tanquam iniustus possessoribus in usum nostrum vèdicanda. Hæc ille. Adde etiam, q̄ cum maior sorte pars eorum qui audiunt, non perinde ea quæ Dei sunt sapiat sed quæ hominum, aliquid ex humanis & philosophicis literis Christi anæ doctrina admiscendum est: peritorum medicorum more, qui salutaribus grata atque suauia iungunt, vt salutarium fastidium atque horrorem agrotis adimant. Hæc enim ratione pium concionatorem & humane salutis audum, auditorum infirmitati sese accōmodare par est. Sic Apostolus cum gentilibus agens, Gentilium dictis sententiam suam confirmauit. Hoc enim modo vir diuinus omnib. omnia factus est, vt omnes faceret saluos. Vt omittam interim, quod magnam vim argumenta ab exemplis aut sententiis Gentilium ducta habent: quandoquidem vehementer indignum sit, non præstari à fidelibus, quod infidelitas præstitit.

In tractandis verò sententiis, aliquando copia, aliquando vitinur breuitate. Quædam enim latius fundimus & amplifcamus: quædam breuiter attingentes, concionatoris ingenio dilatanda relinquimus. Si enim omnia latius funderemus, nullus esset scribendi finis: si verò omnia strictim perstringeremus, arida & ieiuna esset oratio. Quocirca vtriusque rei
exemplo

exempla studiose concionatori præbere volumus, vt in altero dilatandi rationem illi ostenderemus, in altero dilatandæ materiam eidem præberemus.

Scholasticas verò quæstiones, quæ ostensionem magis ingenij, quam adificationem habent, scholis inter eruditos tractandas non populo proponendas (vt D. Aug. admonet) censeuimus, hac in re veterum Patrum (quos nobis in hoc opere imitandos proposuimus) exempla sectari: qui in concionibus quas ad populum habebant, ab huiusmodi quæstionibus abstinerunt. Scripturarum loca in margine annotauimus: aliorum verò authorum loca interdum citamus, interdum hunc laborem omisimus, quod mortalitatis nostræ meruissent, nolimus tempus (quod nobis per ætatem quàm exiguum superest) in exacta horum locorum, hoc est, numero librorum & capitulorum inquisitione conterere: quod alij fortasse quibus otij copia superet, præstare poterunt. Ceterum in sanctarum scripturarum testimonij vulgatam vbiq; editionem, iuxta sacri Concilij Tridentini decreta sequimur. In quibusuam autem Psalmorum suboscuro locis explanandis, propoſita primùm editione vulgata, alias nonnunquam interpretationes adiungimus, atque eam in primis quam D. Hier. ad Sophroniũ scripsit: vt interpretationum collatione, vel obscuro tolleretur, vel insignis aliqua emphasis, aut tropus aliquis in vno verbo latens, excuteretur. In hunc enim præcipue vsu translationum varietas lectorem minime dormitantem iuuat.

Ceterum quia concionatorum multi ad eò nominis & honoris sui studiosi sunt, vt dedecori sibi esse putent si in concionibus suis aliquid auditores percipiant, quod in libris vulgari sermone conscriptis deprehenderint: nos huic humano timori satisfacere cupientes, quantum nobis per fragilem memoriam licuit, deimus operam, nequid in concionibus nostris repeteremus, quod in libellis nostris Hispano sermone conscriptis, deprehenderetur: nisi quod in crum

quæ in illis breuiter attigimus, in concionibus latius fundimus
& explicamus. Quamuis enim necesse sit, eadem sæpe argu-
menta tractare, eisdemq; vel virtutes commendare, vel ac-
cusare vitia: alias tamen rationes, alia scripturarum san-
ctorumq; Patrum loca adducimus, quibus eadem argumen-
ta, non eiusdem rebus tractamus. Non enim quia in illis libel-
lis de penitentia, de sacra comunione, de humilitate, de cha-
ritate, de eleemosyna, de orationis studio, deq; abstinentia,
cæterisq; virtutibus traditum est, ideo huiusmodi argumen-
ta perpetuo deserenda erant, sine quibus Christiana vita con-
stare non potest. Si vero aliquid utrobique reperiatur, nequa-
quam hoc ut ingens crimen expauescendum est. Eueniet e-
tiam aliquando, ut eadem res in diuersis concionibus inue-
niatur, neque enim in tam vasto opere quid ubique dixe-
rim, meminisse potui, quamuis hac in re minus esse periculi
videbatur, cum non semper concionatores eodem in loco ad
populum sermonem habeant: ideoque citra auditorum of-
fensionem atque molestiam, alibi dicere poterunt, quod ali-
bi dixerunt: ut omittam interim, quod res eadem cum
maxime ad salutem necessaria est, frequenter auditoribus
inculcanda sit, ut pauld ante docuimus. Illud etiam studio-
sum concionatorem admonitum volo: ut quoniam illum di-
uina vox hortatur, ut annunciet populo scelera eius (ut pau-
ld ante diximus) nequam existimet omnium vitiorum ac-
cusationes his nostris concionibus contineri: nisi eorum dum-
taxat: quæ ubique dominantur. Sunt enim communia, sunt
& peculiaria quarundam nationum vitia. Alibi enim in-
uidia virus, alibi detractionis & maledicentiæ venenû: alibi
delicia virile animum eneruantes, alibi immoderatus corpo-
ris cultus, & elegãtia vestrum: alibi chartarum & aleærum
ludus: alibi hostiles factiones, & capitales inimicitia regnât.
Quid vero hic ebrietate & sædam inoltuiem, quid fastum
& luxum, quid impudicitiam, quid iners otium, quid dete-
standas hæreses: & similes pestes commemorem? Non igitur
de qui

debiui ego singularia omnium nationum vitia iraducere: ne
quod alii cui esset necessarium, alibi esset superuacaneum.
Hanc verò prouinciam concionatoribus ipsis reliqui: quorum
officiu[m] est, non modò communia cunctis mortalibus vitia
nosse: sed multos magis propria & quasi vernacula sua gētis:
vt aduersus vtraque, cum occasio tulerit: opportunè decla-
mare valeant: ne aduersus illum Dominus propheticū illud
iactare possit: Speculatores eius, cæci omnes, canes muti, non
valentes latrare. Et illud item Hier. Propheta tui viderūt
tibi falsa & stulta: & non aperiebant tibi iniquitatē tuam
vt te ad pœnitentiā prouocarent. Quod tamen ea moderati-
one agendum est, ne quos sanare volumus, ad odium con-
citemus: cum omnis oratio nostra ad sanandos, non ad irri-
tandos animorum morbos referenda sit. Is enim planè opti-
me dicit: qui quacunque dicit, appositissimè ad hunc finem
dirigit. Qua de re suo loco dictum est. Hæc studiosum con-
cionatorem præmonitum volui: vt quid ex his nostris lu-
brationibus sperare posset, paucis ostenderem. Quod si minus
huius argumenti dignitati respondere potui, conatus
tamen ipse, & assiduus multorum annorum la-
bor, si non apud homines, apud commu-
nem tamen Dominum, qui piis suo-
rum desiderijs oblectatur, non
erit, vt arbitror, in-
gratus.

*

APPROBATIO THEOLOGORVM.

EX speciali commissione atque mandato Serenissimi Cardinalis Infantis Portugalliae, Inquisitoris generalis huius Regni, perlegimus tres tomos concionum R. P. F. Ludouici Granatenfis, à prima Dominica Aduentus vsque ad festum sacratissimi corporis Christi: nihilque in eis offendimus, quod vel orthodoxae fidei, vel bonis moribus aduerfaretur. Quocirca dignissimos duximus, qui in lucem ederentur. Continent enim sanam salutaremque doctrinam, pietate ac deuotione plenissimam, eandemque perspicua & pura oratione descriptam: nec solum diuini uerbi concionatoribus, sed omnibus etiam pie in Christo uiuere uolentibus comprimis uilem & necessariam. In cuius rei fidem nomina nostra subscripsimus. Datæ Olyssipone, VIII. Calend. Decemb. M. D. LXV.

*F. Antonius de sancto
Dominico Magister.*

*F. Bartholomaeus Ferreira,
Praesentatus.*

ACcessit praeterea approbatio R. P. Alfonsi à Montoia Rectoris Collegij Complutensis ex societate Iesu: cui à Catholicae Maiestatis Senatu horum librorum examen commissum fuit.

Acessit etiam facultas Reuerendissimi Ordinarij Olyssipponensis iuxta decreta sacri Concilij Tridentini.

SERENIS-

1

DOMINICA PRIMA IN ADVENTV DOMINI, CONCIO PRIMA.

Quæ post enarratam priorem lectionis Euan-
gelicæ partem, huius sacri temporis
rationem explicat.

THEMA. *Inuenietis asinam alligatam, & pullum cum ea soluite, & adducite mihi. Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet. Matth. 21.*

QUONIAM hodie Domini Aduentus mysterium Ecclesia incipit celebrare: quò sermo noster à temporis ratione non dissideat, duo in eo tractare constitui. Primum enim, priorem lect. onis Euan- gelicæ partem explanabo, deinde verò, de huius sacri temporis ratione (quod nunc incipit) pauca disseram. Ut autem vtrumque præstare pro dignitate valeam, cælestem o- pem sacratissimæ Virginis interuentu suppliciter imploremus.

A V E M A R I A.

In lectione sancti Euangelij fratres charissimi, ingressus Do- mini in Hierusalem cum triumphali pompa, & magna ciuium gratulatione describitur. In ingrediente enim illo urbem, post ce- leberimum illud signum, quo quatruiduanum Lazarum à mor- tuis excitauerat: plurima turba illi obviam veniens: diuino ma- gis quàm humano spiritu acta, strauit vestimenta sua in via. Alij autem ramos cædebant de arboribus & sternebant in via. Turbæ autem quæ præcedebant, & quæ sequebantur: clama- bant dicentes: Osanna filio David, benedictus qui venit in no- mine Domini. Cùm autem Dominus ab huiusmodi populari gloria (quandiu inter homines versatus est) semper abhorruerit, inquisitione dignum est, quidnam is hac noua & insolita rerum facie voluerit designare. Sed responsio in promptu est. Cùm is enim hoc die ad se in cruce pro nobis immolandum proficisceretur, voluit utique charitatis & lætitiæ magnitudinem

Heb. 12.

qua hoc redemptionis & salutis nostrę opus aggrediebatur hac tam solenti pompa. & communi omnium gratulatione & lætitia declarare. Quam quidem lætiam Apostolus designauit, cum de ipso loquens ait : Qui proposito sibi gaudio sustinuit crucis confusione contempta. Quod verò mihi narras in morte, & crucis supplicio gaudium? Primum quidem de gloria Patris, cuius lætę maiestati ita erat crucis supplicio satisfactorius, vt magis eius gloriam obedientia sua illustraret, quam primus homo inobediencię tuę crimine deformauerat. Deinde etiam de electorum omnium salute misericenter gaudebat, quibus morte sua immortalem vitam & æternam felicitatem comparabat quorum omnium gloriam cum mentis oculis intueretur, hoc tanto gaudio perfusus est. Sicut enim cunctorum hominum peccata (pro quibus in passione sua æterno Patri satisfaciebat) singularim & apertè vidit, & pro omnibus doluit : ita electorum omnium gloriam, quibus morte sua salutis æternę causa futurus erat, simili perspicuitate cognouit. Itaque si omnes quotquot hic sumus, in electorum numero computamur (quod vtinam nobis Domini misericordie cõingat) omnes (inquam) sigillatim in sanctissimo illo pectore tuus, & huius illi gaudij materiam ministramus. Tertia verò huius gaudij causa, obedientię Christi promptitudo extitit : qui ad mortem hilaris ad crucem paratus & expeditus ex summi Patris præcepto properabat. Quod quidem præceptum ipse discipulis exposuit cum ait, Venit princeps mundi huius, & in me non habet quicquam : sed vt cognoscat mundus quia di ego Patrem & sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Hoc est, Venit demon qui huius mundi princeps esse dicitur princeps (inquam) non iure dominationis, sed vitio prauę nostrę voluntatis : venit (inquam) vt mihi, sicut ceteri Adæ filii, mortem peccati iure contractam inferat. Verum ego, non minus à mortis debito, quam à peccato im-munis sum. Cur ergo mortem oppeto? vt cognoscat mundus quia diligo Patrem : propter cuius gloriam & impetium, lætus mortem excipio : & sicut mandatum dedit mihi Pater (vt videlicet animam meam pro salute mundi ponam) sic facio, sic obtempero, sic votis omnibus omni que alacritate eius præceptis obedio. In cuius rei argumētum quantum & acclamantem populum mihi obuiam venire volui, vt summam meam erga Patrem charitatem & obedientiam mundis declararem, & perfectissimę obedientię exemplum hominibus præberem. Quisquis igitur fratres hanc sibi primam curam proposuit, vt diuinis præceptis obtemperet, hoc affectu

hac

Ioan. 14.

hac animi alacritate studeat obtemperare. Non, inquit, Apostolus, ex tristitia, aut de necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus: & quidem ita diligit, vt multò gratior illi sit hilaritas munerantis, quàm muneris amplitudo. Contrà verò maledicti sunt qui opus Dei faciunt desidiosè & negligenter. Sciunt igitur quicumque tales sunt simile quiddam facere atque Iudæi fecerunt cum Domino Saluateri vinum felle mixtum propinarunt. Cum enim bonum opus edunt, vinum quidem illi suaue porrigunt: sed cum illud lãgido & tristi animo edunt, vino pretioso, amarum fel admiscunt. Hoc ergo domini Saluatoris gaudium, hanc piissimi illius, pectoris charitatem, & alacritatem præsentis Euangelij historia representat. Ait igitur sanctus Euangelista:

I.

Cum appropinquaret Iesus Hierosolymis, & venisset Bethphage ad montem Oliveti, tunc misit duos ex discipulis suis dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est, & statim inuenietis asinam alligatam, & pullum cui ea: soluite: & adducite mihi. Scitis iam fratres, per hæc duo iumenta duos populos significari: per asinam quidem iam domitam, & ferendis oneribus assuetam, populum Iudeorum, qui iam dudum diuino imperio domitus, & ferendis legis oneribus assuetus erat: per pullum autem, cui nullus hominum infederat, Gentilem populum qui nullius imperio subditus, nulli quæ Dei legibus astrictus, vagus incedebat in via cordis sui. Hoc enim impiorum proprium est, quibus planè conuenit quod in lib. Iob scriptum legimus: Vanus erigitur in superbiam: & quasi filius onagri se liberum natum putat. Talis planè erat Pharaon, qui Moyli diuina mandata perferenti respondit: Quis est Dominus, vt audiam vocem eius? Nescio Dominum, & Israel non dimittam. Tales & illi, qui in Psalmo dicunt, Linguam nostram magnificabimus, labia nostra à nobis sunt: quis noit Dominus est? Denique hac de causa Apostolus dicit, Gentiles fuisse sine Deo in hoc mundo: quia nullo Dei metu aut religione arcebantur, quò minus in omnia flagitiorum genera prolaberentur. Tales igitur olim erant Gentilium populi, talesque modò (proh dolor) sunt & nostrorum multissimi nimirum, qui transierunt in affectum cordis, qui confringerunt iugum, rupe-runt vincula, quæ & animas suas, & fidem, fideique sacramenta in vanum acceperunt, qui que pro lege atque ratione feram sequuntur, atque indomitam cupiditatem. Illi ergo quamuis verè fideles sint, moribus tamen & impietate infideles sunt existimandi: imò verò infidelibus quodammodo deteriores,

2. Cor. 9.

Iob. 11.

Exod. 5.

Psal. 11.

Ephes. 2.

Psal. 72.

Psal. 2.

Psal. 11.

vt pote quorum scelera fides ipsa atque religio multò grauiora faciat: ideoq; certum est eos ad illorum sortem pertinere, quorum vitam imitantur. Qui etiam sine Deo esse dicuntur, quia quamuis Deum ore confiteantur, ea tamen licentia viuunt, ac si sine Deo prorsus vitam agerent. Quod vt aperte videas finge animo hominem nulla religione imbutum, nulla Dei cognitione informatum, nullisq; legibus allicitum, illiusq; mores & vitæ turpitudinem diligenter expende. nullam. n. in eo inuenies tam effusam in omni intemperantia libidinem, nullã tam effrenatam audaciam, tam immane in cœteros odium, tam cœcã atq; temerariam cupiditatem, quàm etiam in plurimis eorum qui sacrosã. ctis Christi sacramentis initiati sunt, non offendas. Sic enim plerique horum viuunt, sic in omnia flagitia præcipites ruunt, vt præter fidem & spem (quæ eorum turpitudinem inexcusabilem reddunt) vix quicquam aliud Christianæ religionis habere videantur.

Cæterum duo hæc iumenta, quæ hos duos populos, atque adedò improbos omnes iumentorum more viuentes significant, ligata esse perhibentur: quæ quidem alligatio, peccatorum vincula, & miserandam improborum hominum seruitutem appetere designat. Quia verò Dominici aduentus beneficium ab hac seruitute liberati sumus, non erit alienum hoc in loco huiusmodi seruitutem, & seruitutis remedium paucis explicare.

*De seruitute
peccati.*

Ad hoc igitur illud primò sciendum est, tot esse mala, quæ lethale peccatum consequuntur (quod homines tamen adedò facile admittunt) vt si omnium & hominum, & Angelorum linguis tota vita loqueremur, nunquam ea enumerare possemus. Inter hæc verò mala, nõ postremum locum obtinet spiritualis quædam captiuitas & seruitus, quam improbi seruiunt: tantò planè duriores quanto eius acerbiteriam, qui eam patiuntur, minus sentiunt. Neq; enim mentiri veritas potest, quæ asseueranter ait: Amen dico vobis quia quicumque facit peccatum, seruus est peccati. Huius autem seruitutis tres præcipuæ causæ numerantur: quarum prima ex originis peccato prouenit cuius demerito, sublata originali iustitia (quæ inferioris animæ nostræ partem superiori plenissimè subiciebat) cupiditas velut fera quædam repagulis soluta, aduersus rationis imperium effrenaris moribus rebellare solet, illamq; vehementer ad peccati consensum incitare. Vnde illud consecutum est, de quo Apostolus uaritur: Sentio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati. Audis hic captiuitatem, quæ graui seruitute non vacat. Hæc

*Prima seruitutis causa
Joh.*

igitur

igitur prima spiritalis huius seruitutis causa est: quæ tamen in
 piosum mentibus vix locum habet, quos vnicus Dei filius in
 veram libertatem asseruit, sicut ipse ait: Si vos filius libera-
 uerit, verè liberi eritis. Ad quos autem libertatis huius gratia
 non petuenit, miseranda huius seruitutis legibus premun-
 tur.

Fit autem grauior durissima huius seruitutis lex lethali-
 criminum accessione. Quam enim seruitutem originale pec-
 catum peperit, actuale lactat, nutrit, & roborat. Huiusmodi e-
 nim peccatis non modò cœlestia atque gratuita bona auittun-
 tur, sed naturalia etiam (nempe ratio & arbitrij libertas) gra-
 uiter lauciantur. Vt enim peccatum mentem & rationem ob-
 seurat, quamuis non extinguit: quæ voluntatis libera em mi-
 nuit, quamuis non penitus adimat. His duobus peccati vinculis
 accedit interdum praua peccandi consuetudo: quæ vt seruitu-
 tem auget, ita veram minuit libertatem. Hinc Diuus Augusti-
 nus, Vina, inquit, si nundum victoriarũ consuetudine roborata
 sunt, facilius vincuntur: & cedunt: si autem vincere & imperare
 consueuerunt, laboriosa difficultate superantur. Id adeò verum
 est, vt Seneca dixerit: Ne ipsa quidem vniuersa philosophiæ
 vis licet totas in hoc vires suas aduocet, duram iam & veterem
 animæ extrahet pestem. Huius igitur accessione conficitur tan-
 dem funiculus ille triplex, qui difficilè rumpitur. Quo quidem
 funiculo se Diuus Augustinus quondam victum fuisse testatur
 his verbis: Vincens eram non ferro, sed tæca ferrea voluntate
 velle meum tenebat inimicus, & de me mihi cathenam fecerat
 atque constrinxerat. Ex voluntate quippe petuerat facta est li-
 bido: & dum libidini non resistitur, secuta est consuetudo: qua
 ceu cathena quadam victus in peccato tenebat. Hac igitur ca-
 thena, siue tristis funiculo perditii homines constructi, variis
 cupiditatibus miserabiliter seruiunt. Auarus enim dum summum
 bonum pecunia diffinit, lucris semper inhiat, lucra computat,
 lucra dies noctesque cogitat, vsque eo vt siue comedat, bibat,
 dormiat aliud nihil animo dies noctesque verset neque quen-
 quam miserum nisi pauperem, nec felicem nisi diuitem putet:
 Cuius rei gratia huiusmodi homines littere sanctæ non diu es,
 sed viros diuitiarum (nempe seruos, aut mancipia diuitiis ser-
 uientia), nuncupant. At non diuitiarum modò, sed multorum
 etiam vitiorum serui sunt. Vt enim Apostolus ait: Qui volunt
 diuites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli, &c.
 Qui enim augendi lucu gratia meretur, fraudat, seeneratur,
 rapit, decipit, spoliat, & alienum inuito creditore detinet, an